PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

SARANDI - PARANÁ

DECRETO Nº. 427/2021

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que
especifica.

Publicado no Diário Oficial
dos Municípios do Paraná nº . .7~.i.?>
Página.;t6G t ..2Cõ =¼; em Jç, J O"J;, /<20~1..

•vDOJ-o.r--L, o~~---
Funcionáno

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei
Orçamentária Anual-LOA nº. 2637/2020, de
17 /l l /2020,

DECRETA:

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 1.216.000,00 (um
milhão, duzentos e dezesseis mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações
Orçamentárias:

Suplementação
07.000.00.000 0000.0.000.
07.00 l .00.000.0000.0.000.
07.001.04.129.0010.2.121.

114 - 3.1.90.94.00.00

07.002.00.000.0000.0.000.
07.002.04.123.0010.2.122.

130 - 3.1.90.94.00.00

08.000.00.000.0000.0.000.
08.001 .00.000.0000.0.000.
08.00 l .04.122.0009.2.14 I.

161 - 3.3.90.40.00.00

10.000.00.000.0000.0.000.
10.00 l .00.000.0000.0.000.
10.001.10.301.0017.2.222.

460 - 3.1.90. I 1.00.00

463 - 3.1.90.13.00.00
469- 3.1.91.13.00.00

10.001.10.302.0017.2.226.

578 - 3.1.90.11.00.00

586- 3.1.91.13.00.00
10.001.10.305.0019.2.232.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

01510 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00
TRABALHISTAS
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE
FINANÇAS E CONTABILIDADE

0I000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00
TRABALHISTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 4.000,00
E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 620.000,00
PESSOAL CIVIL

494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00
494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

O 1303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 320.000,00
PESSOAL CIVIL

01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,00
MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO FIXO
EPIDEMIOLOGIA.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

SARANDI - PARANÁ

754 - 3.1.90.11.00.00 O 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

756- 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
761 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Total Suplementação:

80.000,00

2.000,00
18.000,00

1.216.000,00

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o
artigo anterior no valor de R$ 1.216.000,00 (um milhão, duzentos e dezesseis mil reais), será
obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

Redução
07.000.00.000.0000.0.000.
07 .00 I .00.000.0000.0.000.
07.001.04.129.0010.2.121.

118- 3.3.90.30.00.00
123 - 3.3.90.39.00.00

08.000.00.000.0000.0.000.
08.003.00.000.0000.0.000.
08.003.08.244.0013.2.145.

27?. - 3.3.90.30.00.00
1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000.
10.00 l .00.000.0000.0.000.
I0.001. I0.122.0009.2.233.

417- 3.1.90.11.00.00

10.001.10.301.0017.2.222.
462 - 3.1.90.11.00.00

486 - 3.3.90.39.00.00

10.001.10.301.0017.2.223.

498 - 3.1.90.11.00.00

500 - 3.1.90.94.00.00

505 - 3.3.90.14.00.00
511 - 3.3.90.36.00.00

514 - 3.3.90.39.00.00

10.001.10.301.0017.2.224.
519- 3.1.90.11.00.00

527 - 3.3.90.30.00.00
536 - 3.3.90.39.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE ADMlNISTRAÇÃO DE RECEITAS
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

01510 MATERIALDECONSUMO
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

O 1000 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

10.000,00
10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DESAÚDE

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 100.000,00
PESSOAL CIVIL
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 390.000,00
PESSOAL CIVIL

494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSO/\ 65.000,00
JURÍDICA
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DA
SAÚDE - PACS

494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 13.000,00
PESSOAL CIVIL

494 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00
TRABALHISTAS

494 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA
494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 135.000,00
PESSOAL CIVIL

494 MATERIAL DE CONSUMO
494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

3.000,00
13.000,00

34.000,00

39.000,00
40.000,00

10.001.10.302.0017 .2.226.

576 - 3.1.90.11.00.00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

SARANDI - PARANÁ

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

Total Redução:

350.000,00

1.216.000,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

PAÇO MUNICIPAL, 22 de julho de 2021.

~~

Município de Sarandi
http://www.d iari orn un icipal .com. br/am p/materia/0364 7FB 7103 A Gd Bq2 ...

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SARANOI

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DECRETO N". 427/2021

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica.

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná. no uso ele suas atribuições legais e 1m forma do artigo 6º, da Lei
Orçamentária Anual-LOA nº. 2637/2020, de 17/11/2020.
D J:: CRETA:
Art. 1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$
1 216.000.00 (um milhão, duzentos e dezesseis mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias:

Suplemcntit(i\O

07 ººº 00 ()O(J oouo U ººº SECRETARIA MUNICll>AL DE F;\ZENOA

117 ou I oo um, 0000 o ooo DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÀO DE RcCEITAS

07 OUI IM 121J(KIIO 2 l]I ~IANUTENÇÀO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO LJc ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

11-1. 11•J01l,400()(j IJL°'l!I INllF'll/.~,·<)F.S E RESTITl'l(ÚFS TR,IBAI.IIISTAS 10 000,00

OJ 0!12 uo tJ()(I l)U()() li (.1()1) DEPARTAMENTO DE Fl~AN('i\S E CONTADILIDADE

071102U4123UUl02.122. MANUTENÇ ÀO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE

1:,0. > 11)(/ ("' 00.00 0IIKKl INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000.00
Ok {K)O UO 000 0000 0,UIIO SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ox ºº 1 110 000 0000 O ooo DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA ASSISTÊNCIASOCIAI.

CiXOOl O-' l22-()()0tJ2 HJ MANUTENÇ,iO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

161-'.IJIJO.mOt)OO OIOIXI SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PESSOA JURiDICA 401!0.lm

1 n 0011 uo 1100 0000 o ooo SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10001001>0000000000, FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

IOOOl 103011)017 2 222 MANUTENÇÀO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BASIC A· PAB

-H,ll. Y 11Xl. l l 0000 -'94 VENCIMENTOS E VANTAUENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 620.000,00
-U,3 - 3 1 90 13 00.00 494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000.00
-WJ-.' 1 tJI JJOOOO .JIJ.J OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,00
1011111 Ili .~O:! 11017 2 .?:!<, \IA>.:UTEN(ÀO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO. UPA

"1K- ~ l 1JU li 110110 ono> VE~U~IENTOS E VAN l'AGLNS FIXA~. PESSOAL CIVIi. 320 000.00
'Xt, ·' 1 •11 UIIOtl() 111;0• OBRIGAÇÕES P!\TROSAIS 70 0110.00
lf1 \IIIJ IH 3l/'\ \1111'1 :! :!J.? M:\NL rr:« ÃO 1)1;' \'IGII.A~(']A E\1 SAUDE 1PI·\'~) PISO F1XU EPIIJEMl()LOGIA

7'\-1 ·; l 1Jll li LJOOII 111000 VE'-1<.:IME~TOS E \IA-..:·IA0F.NS FIXA~ - PES~OAL CIVIL k0.000.ll0
ts«. 1 I IJO l].l)(t00 111000 OIJRIG,\ÇÕES PA rRON,\IS 2 000.00
7(,1 · 3 1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.000,00
Total Suplcrueurncno: 1.216.000.00

An. 2º - O recurso para a cobertura cio crédito ele que trata o artigo anterior no valor de R$ 1.216.000.00 (um milhão, duzentos e dezesseis mil reais),
será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

H.cduçào

117 00(1 00 IJOU 0000.0 OtKJ SECRETARIA MUNICIPAL l)f. FAZENDA

º' ºº 1 ()() 000 ooou O 000 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

070itl tM 12900102 121 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

IIX · J 390 30()(10() 01::-10 MATERIAL DE CONSUMO 10,000.00

IV - J J 1JU390tJtK) 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 10.000,00

OI( (JIIII fMJ 000 ()()(1() O O(J(J SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAi.

!IX 1)0) 00 OI)(/ 000(10 000 FI 'Nl)O MUNI( IPAI. DE ASSIS'I ÉNCIA SOCIAL

111< IMJ3 OX 2-1-1 Ot.ll ,l l 1-i~ MA:--.;l 'TE~("ÀU DOS SEK\ l('OS uo l'ROGkAt-.1,\ Bül.'-;AFA~11LIA

~7). 11 •JtJ J11 uorn, Ol!U10 f\lAJ LKIJ\I. DE ('()\;'-JlJMO "ººº·ºº
10 tM.JU UO OHO t)ll(J( I O lll l(J SECRET>\RIA MUNICIPAi. DE 'iAt:DE

)00111 l~IOO()(.l(JIJ(li)O(J() FUNDO MUNICIP1\I. DE SAUllc

lO 001 IO 122 IH)M 2 233 ~IANlJTENÇÀO l);\S ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL oe SAUDE

1 of2 26/07/2021 08:31

Município de Sarandi
http://www.d iariom un icipal .com. br/am p/materia/D364 7F B 7 /03A GdBq2 ...

-1 l 7 • J l 'JU. 11.00 00 OHIOU VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL
1()(1.000.00

IOOOl 1030100172222 MANUTEN('ÀO DO PROGRAMA DE ATEN('AO BASICA- PAR

,ui~. J t 1,0 11 no ou OIJ(JJ. VEN("IMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL ('!VII.
39-0.000.00

.!IH,· J. J 'JII :N 00 00 .!94 Ol1TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA (15.000,00
111 ou 10 J.010017122J. MANUTEN('ÀO DO PROGRAMA DE AGENTES OMUNITARIOS DA SAÚDE. PACS
.tl/ic.._111,01100110 .f\)-1 VENnMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIi • 1).000,00
f,Oh.J.l'JOl)-1110011 o.lCJ..; INDL,NIZA("ÓES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

10 000.00
"-0' • J. J. CJO 1-1 (JOIJ(J .p1-1 DIARIA~ - Pl::SSOAI. Cl\'JI.

J 000.()(J
5-11 .J.J90J.{,OIJtHJ .;94 OUTROS SERVIÇOS DE rERCEIROS PESSOA FiSICA 13.000,00
5-1➔ -J. J 90 3()_(/(J()(/ ..JC)..j OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 34.000,00
1011111 10,101()()172 22➔ .iANUTENÇÀO DO PRDGR.SMA SAUDE DA FAMILIA· PSF

5-IIJ-' l 1JO tr mcu .11)..j VEN<:IMENTO!:i E \',\NTA(.iENS Fl.'\,\S - PESSOAL CIVIL 135.000,00
",27 - 3 3 1XI 300000 49-l MATERIAL DE CONSUMO

39 000.00
'3ú-J) t)f) 39 01100 -l9J OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 40.000.00
III00I IUJ02.00I72.226. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO. UPA

576. 3 190 11.0000 494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 3;0.000 .00
Total lleduç:lo:

1.216.000.00

i\rl. 3º - Revogadas as disposições em contrário. este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. com efeito, a partir desta data.

PAÇO MUNICIPAL. 22 de julho de 2021.

W!ILTER VOLPATO
Prefeito Municipal

Pu bllcado por:
Daiane Anselmo de Azevedo

Código Identificador: D3647FB 7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 26/07/2021. Edição 2313. Páginas 266 e 267.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
http :/ /www.d i ariorn uni e i pai. com. br/am p/

2 oi"} 26/07 /202 I 08:3 1